Conselho Regional de Enfermagem do Mato Grosso do Sul
Sistema Cofen/Conselhos Regionais - Autarquia Federal criada pela Lei Nº 5. 905/73

Sede: Avenida Monte Castelo, nº 269 – Monte Castelo – CEP 79.010-400 - Campo Grande/MS.  Fone: (67) 3323-3167 – Fax: (67) 3323- 3111

Subseção Dourados/MS -  Rua Hilda Bergo Duarte, nº 959, Vila Planalto. CEP: 79. 826-090 Fone/Fax: (67) 3423-1754

Subseção Três Lagoas/MS: Rua Munir Thomé, nº 2706, Jardim Primaveril, CEP: 79.611-070

Site: www.corenms.gov.br

COREN/MS

Fls.:_____________

Servidor:_________

Pág. 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 50/2022

O Conselho Regional de Enfermagem do Mato Grosso do Sul (Coren/MS), com
sede na Avenida Monte Castelo nº 269, Bairro Monte Castelo, CEP nº 79.010-400, na
cidade de Campo Grande/MS, inscrito no CNPJ sob o nº 24.630.212/0001-10 neste
ato representado pelo seu presidente Drº Sebastião Júnior Henrique Duarte,
portador do CPF nº 519.894.841-15    e carteira profissional nº 85775  e por seu
tesoureiro Sr Cleberson dos Santos Paião, portador do CPF nº 001.100.481-99  e
carteira profissional nº 546012, nomeados pela  Decisão Coren/MS nº 1 de 04 de
janeiro de 2021, publicada no D.O.U. de 06 de janeiro de 2021, considerando o
julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para
REGISTRO DE PREÇOS nº 017/2022, processo administrativo licitatório n.º 15/2022,
RESOLVE registrar os preços da(s)  empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta
ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)
cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às
normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no
Decreto nº 10.024 de 20 de setembro de 2019 e no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro
de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de preços para eventual

contratação do serviço de agenciamento de viagens compreendendo a cotação,

emissão, reserva, marcação, remarcação, cancelamento, alteração, reembolso e

fornecimento de passagens aéreas e/ou terrestres, sob demanda, por meio de

atendimento remoto (e-mail e telefone), para atender as necessidades do

Conselho Regional de Enfermagem do Mato Grosso do Sul - Coren/MS e Órgãos

Participante (CREF/SC e Coren/MT), conforme as condições, quantidades e

exigências estabelecidas no edital de Pregão Eletrônico nº 17/2022 (SRP) e

seus anexos que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora,

independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade,

fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que

seguem:

http://www.corenms.gov.br/

Conselho Regional de Enfermagem do Mato Grosso do Sul
Sistema Cofen/Conselhos Regionais - Autarquia Federal criada pela Lei Nº 5. 905/73

Sede: Avenida Monte Castelo, nº 269 – Monte Castelo – CEP 79.010-400 - Campo Grande/MS.  Fone: (67) 3323-3167 – Fax: (67) 3323- 3111

Subseção Dourados/MS -  Rua Hilda Bergo Duarte, nº 959, Vila Planalto. CEP: 79. 826-090 Fone/Fax: (67) 3423-1754

Subseção Três Lagoas/MS: Rua Munir Thomé, nº 2706, Jardim Primaveril, CEP: 79.611-070

Site: www.corenms.gov.br

COREN/MS

Fls.:_____________

Servidor:_________

Pág. 2

MERU VIAGENS EIRELI – EPP, CNPJ nº 09.215.207/0001-58, Inscrição Distrito Federal

nº 07.496.048/001-74; Endereço: SCIA, Q212, Conj. 01, Lt,18, Zona Industrial Guará,

Brasília/DF – CEP: 71.250-410; Telefone: (061) 3967-3011 – 0800-607-3011 – (61) 9 9364-

3961 (plantão); e-mail: licitacao@meruviagens.com.br; Dados bancários: Banco Bradesco

– Agência: 0606-8 – Conta corrente: 21.378-0; Representante legal: Gabriel Severo

Pereira Gomes, CPF nº 004.253.061-00 e RG 2.185.230 SSP/DF – Cargo: Sócio

Administrador – e-mail: gabriel.severo@meruviagens.com.br;

Item
Especificação

resumida do objeto

UASG –

ÓRGÃO –

CIDADE

Quantidade

estimada

de bilhetes

Repasse

anual

estimado

relativos à

aquisição de

bilhetes de

passagens

Preço

registrado

unitário do

serviço de

agenciamento

(taxa

administrativa

agenciamento)

(R$)

1

Serviço de

agenciamento de

viagens,

compreendendo os

serviços de cotação,

reserva, marcação,

remarcação,

cancelamento,

alteração,

reembolso e

emissão de

passagens aéreas

(voo doméstico e

internacional),

conforme as

especificações do

Edital e seus

anexos.

925797-

Coren/MS

Campo

Grande/MS

100 R$ 192.377,00

R$ 0,00 (zero)

926718 –

CREF/SC -

Florianópolis

45 R$ 86.569,65

925798-

Coren/MT

Cuiabá

150 R$ 288.565,50

Desconto ofertado sobre o repasse - R$ 1,00

2.2.  O fornecedor ao participar da licitação em epígrafe se compromete, se

responsabiliza e aceita em atender a execução contratual em plenas condições

com o Edital e seus anexos, inclusive está de acordo com os quantitativos em sua

totalidade, valores e órgãos participantes, independentemente de sua localização,

mencionados na tabela acima e parágrafo 3 desta ARP:

http://www.corenms.gov.br/
mailto:licitacao@meruviagens.com.br

Conselho Regional de Enfermagem do Mato Grosso do Sul
Sistema Cofen/Conselhos Regionais - Autarquia Federal criada pela Lei Nº 5. 905/73

Sede: Avenida Monte Castelo, nº 269 – Monte Castelo – CEP 79.010-400 - Campo Grande/MS.  Fone: (67) 3323-3167 – Fax: (67) 3323- 3111

Subseção Dourados/MS -  Rua Hilda Bergo Duarte, nº 959, Vila Planalto. CEP: 79. 826-090 Fone/Fax: (67) 3423-1754

Subseção Três Lagoas/MS: Rua Munir Thomé, nº 2706, Jardim Primaveril, CEP: 79.611-070

Site: www.corenms.gov.br

COREN/MS

Fls.:_____________

Servidor:_________

Pág. 3

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTES

3.1. O Órgão Gerenciador é o Conselho Regional de Enfermagem do Mato

Grosso do Sul – Coren/MS – UASG 925797 - Avenida Monte Castelo, nº 269

– Monte Castelo – CEP 79.010-400 - Campo Grande/MS.  Fone: (67) 3323-

3167. Horário: Das 8h às 12h e das 13h às 17h.

3.2. Órgão (s) participante (s):

3.2.1. CREF/SC – Conselho Regional de Educação Física de Santa Catarina

(UASG 926718). Rua General Eurico Gaspar Dutra nº 668 - Bairro: Estreito

- Florianópolis/SC, CEP: 88070-650, – horário das 9h as 17hs - Telefone: 48

– 3027-6317/3348-7007; Setor Administrativo/Financeiro; E-mail para

contato: compras@crefsc.org.br, Contato: Priscila Taranto.

3.2.2. Coren/MT – Conselho Regional de Enfermagem de Mato Grosso (UASG

925798). Rua Presidente Marques nº59 – Goiabeiras, CEP: 78.032-010 –

Cuiabá/MT, horário das 8h às 11h30 e das 14h30 às 17h30. Contato:

Elemarcia Paiva Moreira Rezer; Setor: Licitações e Compras; e-mail:

pregoeiro01@coren-mt.com.br; Telefone: (065) 3623-4075

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por

qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha

participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador,

desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber,

as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto

nº 7.892, de 2013.

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas

as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento,

desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente

assumidas com o órgão gerenciador e órgão (s) participante (s).

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não

poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos

quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata

de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro

do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para

o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de

órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

http://www.corenms.gov.br/
mailto:compras@crefsc.org.b
mailto:pregoeiro01@coren-mt.com.br

Conselho Regional de Enfermagem do Mato Grosso do Sul
Sistema Cofen/Conselhos Regionais - Autarquia Federal criada pela Lei Nº 5. 905/73

Sede: Avenida Monte Castelo, nº 269 – Monte Castelo – CEP 79.010-400 - Campo Grande/MS.  Fone: (67) 3323-3167 – Fax: (67) 3323- 3111

Subseção Dourados/MS -  Rua Hilda Bergo Duarte, nº 959, Vila Planalto. CEP: 79. 826-090 Fone/Fax: (67) 3423-1754

Subseção Três Lagoas/MS: Rua Munir Thomé, nº 2706, Jardim Primaveril, CEP: 79.611-070

Site: www.corenms.gov.br

COREN/MS

Fls.:_____________

Servidor:_________

Pág. 4

4.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de

pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei n° 11.488,

de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor

da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das

contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já

destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R$

80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2.957/2011 – P).

4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à

cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente

assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de

eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas

contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as

ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá

efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de

validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente,

a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo

de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir do(a)

dia 24/05/2022 até o dia 24/05/2023, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em

intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a

vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual

redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto

registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s)

fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no

mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s)

fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados

pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo

mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

http://www.corenms.gov.br/

Conselho Regional de Enfermagem do Mato Grosso do Sul
Sistema Cofen/Conselhos Regionais - Autarquia Federal criada pela Lei Nº 5. 905/73

Sede: Avenida Monte Castelo, nº 269 – Monte Castelo – CEP 79.010-400 - Campo Grande/MS.  Fone: (67) 3323-3167 – Fax: (67) 3323- 3111

Subseção Dourados/MS -  Rua Hilda Bergo Duarte, nº 959, Vila Planalto. CEP: 79. 826-090 Fone/Fax: (67) 3423-1754

Subseção Três Lagoas/MS: Rua Munir Thomé, nº 2706, Jardim Primaveril, CEP: 79.611-070

Site: www.corenms.gov.br

COREN/MS

Fls.:_____________

Servidor:_________

Pág. 5

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir

seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e

o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a

comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da

penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes

apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual

oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá

proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas

cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no

prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se

tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de

celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e

órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1,

6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o

contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato

superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o

cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das

penalidades estabelecidas no Edital.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades

decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art.

http://www.corenms.gov.br/

Conselho Regional de Enfermagem do Mato Grosso do Sul
Sistema Cofen/Conselhos Regionais - Autarquia Federal criada pela Lei Nº 5. 905/73

Sede: Avenida Monte Castelo, nº 269 – Monte Castelo – CEP 79.010-400 - Campo Grande/MS.  Fone: (67) 3323-3167 – Fax: (67) 3323- 3111

Subseção Dourados/MS -  Rua Hilda Bergo Duarte, nº 959, Vila Planalto. CEP: 79. 826-090 Fone/Fax: (67) 3423-1754

Subseção Três Lagoas/MS: Rua Munir Thomé, nº 2706, Jardim Primaveril, CEP: 79.611-070

Site: www.corenms.gov.br

COREN/MS

Fls.:_____________

Servidor:_________

Pág. 6

5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o

descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso

no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art.

6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer

das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a

necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do

fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega

e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor

registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no

Termo de Referência, ANEXO I DO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de

registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº

8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação

dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do

licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços,

nos termos do art. 11, §4º do Decreto nº 7.892, de 2013.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de
igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e
encaminhada cópia aos órgãos participantes.

Campo Grande/MS, 24 de maio de 2022

____________________________
Sebastião Junior Henrique Duarte
Presidente do Coren/MS

____________________________
Gabriel Severo Pereira Gomes
 Sócio Administrador

http://www.corenms.gov.br/

Conselho Regional de Enfermagem do Mato Grosso do Sul
Sistema Cofen/Conselhos Regionais - Autarquia Federal criada pela Lei Nº 5. 905/73

Sede: Avenida Monte Castelo, nº 269 – Monte Castelo – CEP 79.010-400 - Campo Grande/MS.  Fone: (67) 3323-3167 – Fax: (67) 3323- 3111

Subseção Dourados/MS -  Rua Hilda Bergo Duarte, nº 959, Vila Planalto. CEP: 79. 826-090 Fone/Fax: (67) 3423-1754

Subseção Três Lagoas/MS: Rua Munir Thomé, nº 2706, Jardim Primaveril, CEP: 79.611-070

Site: www.corenms.gov.br

COREN/MS

Fls.:_____________

Servidor:_________

Pág. 7

De acordo:

_______________________
Departamento Jurídico
Coren/MS

____________________________
Cleberson dos Santos Paião
Tesoureiro do Coren/MS

http://www.corenms.gov.br/

Conselho Regional de Enfermagem do Mato Grosso do Sul
Sistema Cofen/Conselhos Regionais - Autarquia Federal criada pela Lei Nº 5. 905/73

Sede: Avenida Monte Castelo, nº 269 – Monte Castelo – CEP 79.010-400 - Campo Grande/MS.  Fone: (67) 3323-3167 – Fax: (67) 3323- 3111

Subseção Dourados/MS -  Rua Hilda Bergo Duarte, nº 959, Vila Planalto. CEP: 79. 826-090 Fone/Fax: (67) 3423-1754

Subseção Três Lagoas/MS: Rua Munir Thomé, nº 2706, Jardim Primaveril, CEP: 79.611-070

Site: www.corenms.gov.br

COREN/MS

Fls.:_____________

Servidor:_________

Pág. 8

ANEXO I DA ARP

CADASTRO DE RESERVAS DE FORNECEDORES

ITEM ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

FORNECEDOR CNPJ

01 01 SLC SERVIÇOS AEROPORTUÁRIO LTDA
04.462.643/0001-

08

http://www.corenms.gov.br/